« omnibus secundis agentibus modus et ordo imponatur; ei autem non imponitur modus vel ordo ab aliquo. Cum autem modus actionis e materia dependeat quæ recipit actionem agentis; solius primi agentis erit, absque materia præsupposita ab alio agente, agere, et aliis omnibus secundis agentibus materiam ministrare. »

périssable, et par conséquent encore aussi accidentel et aussi contingent que la matière, n'a pas l'être d'une manière absolue, n'a pas l'être par soi-même. Il n'y a que Dieu que nous ne pouvons concevoir que comme toujours existant, comme nécessairement existant. Dieu seul est éternel, immuable, toujours le même, incapable de toute défaillance, de tout changement, n'ayant pas de principe, n'ayant pas de fin. Il n'y a que Dieu qui, par cela même qu'il a un être non-déterminé par aucune nature particulière, non-circonscrit par aucune limite, soit à lui-même, — passez-moi ce mot, — son genre et son espèce; et qui soit le seul de son espèce et de son genre : tandis que tout le reste a une espèce ou un genre à qui il appartient, par cela même que tout, hors Dieu, existe d'une manière déterminée et finie. Il n'y a que Dieu qui ait l'être par lui-même, en lui-même, l'être absolu, l'être subsistant de toute nécessité comme de toute éternité. Il n'y a que Dieu qui soit son être, l'être par son essence, tandis que tout le reste n'a l'être que par participation. Tout ce donc qui *est* par participation, par accident, n'a pu recevoir l'être que de celui qui *est* par son essence, comme toute chaleur est causée par le feu (1).

(1) « Solus Deus est suum esse; Deus est ens per se subsistens omni ex parte indeterminatum, non habens aliquod esse determinatum per aliquem naturam cui adveniat, in omnibus aliis differt essentia rei et ESSE ejus. Omne alia non sunt

Et pourquoi? Parce que tout être qui n'est pas par lui-même, mais par un autre, se réduit, comme à sa cause, à l'être qui n'est pas par un autre, mais par lui-même. L'être qui est par lui-même et non pas par un autre; qui existe de toute nécessité; qui est à lui-même son propre être; qui est le premier être, le principe de tous les êtres, l'acte tout pur, n'ayant pas de composition ni de mélange, et étant le principe de tout mélange et de toute composition : cet être est Dieu. Comme donc, s'il y avait une chaleur existante d'une *manière absolue*, par elle-même, il faudrait la reconnaître pour la cause universelle de tous les corps chauds qui n'ont pas la chaleur par essence, mais par participation; de même, puisqu'il existe un être existant d'une manière absolue et par lui-même, il faut le reconnaître comme la cause universelle de tous les êtres qui ne sont pas leur être à eux-mêmes, qui ont l'être par participation et par emprunt, et non par essence; il faut le reconnaître comme la cause de la matière même, et comme lui ayant donné l'être (1). Si Dieu est donc le principe

« suum esse, sed participes esse. Ex hoc manifestum est quod
 « solus Deus est ens per suam essentiam. Omnia vero alia sunt
 « entia per *participationem*. Omne autem quod est per *parti-*
 « *cipationem* causatur ab eo quod est per essentiam, sicut omne
 « ignitum causatur ab igne.

(1) « Illud quod est per alterum, reducitur velut in causam ad
 « illud quod est per se. Unde si esset unus calor *PER SE* exis-
 « tens, oporteret ipsum esse causam omnium calidorum quæ

de tout être, la cause universelle par qui la matière et tout ce qui n'était pas, a commencé à être; Dieu a tout créé du néant.

9. Tous ces arguments tirent leur force de *la nature des causes*; en voici un quatrième, puisant sa valeur dans *la nature des effets*, et que la raison catholique, par la bouche encore de saint Thomas, a formulé dans ces termes : « On ne peut concevoir aucun effet particulier que comme le produit de sa propre cause. Comme donc on ne conçoit la chaleur que comme le produit propre du feu, ni le jour que comme le produit propre de la lumière, de même on ne peut concevoir l'être que comme le produit propre de l'ÊTRE. Dieu est l'ÊTRE, l'être absolu, l'être par essence, l'être universel, l'être nécessaire; on ne peut donc concevoir rien comme existant, à moins qu'on ne le considère comme le produit propre de cet ÊTRE. C'est l'ÊTRE seul qui peut donner l'être. Pourtant, quoique Dieu, la cause première des êtres, n'entre pas par *sa nature*, par *son essence*, dans la nature, dans l'essence des choses créées, — ce serait le panthéisme, — ce-

« per modum participationis calorem habent. Est autem ponere
 « aliquod ens quod EST IPSUM SUUM ESSE actu, oportet esse ali-
 « quod primum ens quod sit actus purus, in quo nulla sit com-
 « positio. Unde oportet quod ab uno illo actu omnia alia sint
 « QUÆCUMQUE NON SUNT SUUM ESSE, sed habent esse per mo-
 « dum participationis. »

pendant on ne peut pas s'empêcher de conclure que l'être dont jouissent les créatures, et même la matière, est le produit de l'être divin (1), ou bien que Dieu est l'auteur de tout être ou le créateur de tout. »

En insistant encore sur le même argument, la même raison catholique, par le même organe, ajoutait aussi cette importante remarque : L'ordre des effets est le reflet de l'ordre des causes, et le suit rigoureusement. Or, le premier de tous les effets est l'être des choses, parce qu'il se présuppose, est antérieur à tous les autres effets qui se trouvent dans les mêmes choses; tandis qu'aucun autre effet, dans les choses, ne lui est antérieur et ne lui est présupposé. Or, comme les effets secondaires se rapportent aux causes secondes, l'effet premier ne peut être rapporté qu'à la Cause première. Le premier effet étant la communication de l'être, il ne peut être produit que par la Cause première seulement; car il est uniquement du ressort de la vertu qui est propre à cette cause. Si toute autre cause donne l'ÊTRE, elle ne le donne pas par sa propre vertu, mais par la vertu et l'opération de la Cause première, qui se trouve et qui agit en elle.

(1) « Licet causa prima, quæ Deus est, non intret essentiam rerum creatarum; tamen ESSE quod rebus creatis inest non potest intelligi, nisi ut deductum ab esse divino: sicut nec prius effectus potest intelligi, nisi ut deductus a causa propria. »

C'est donc Dieu qui a donné l'ÊTRE à toutes les choses, ou qui les a créées (1).

10. La différence des degrés de perfection des êtres de l'univers a fourni à la raison catholique un cinquième argument en faveur du dogme de la création.

Si l'on trouve, dit toujours saint Thomas, dans un être quelconque, quelque chose qui soit par participation, par communication, par emprunt, il faut de toute nécessité que cette participation, cette communication, cet emprunt, lui viennent de celui en qui la chose transmise, communiquée, prêtée, se trouve essentiellement et proprement existante, comme le fer ne devient incandescent que par le feu, auquel la chaleur convient par essence.

Or tout ce qui existe hors de Dieu, on l'a vu déjà, nous pouvons le concevoir comme non-existant. Dans tout ce qui existe hors de Dieu, l'existence est une chose distincte de l'essence. Rien de ce qui existe hors de Dieu n'a l'être par soi, n'a

(1) « Ordo effectuum est secundum ordinem causarum. Primus autem effectus est ipsum esse quod omnibus aliis effectibus præsupponitur, et ipsum non præsupponit alium effectum. Et ideo oportet quod dare esse, in quantum hujusmodi, sit effectus primæ causæ solius secundum propriam virtutem.

« Quæcumque alia causa dat esse hoc habet in quantum est in ea virtus et operatio causæ primæ, et non per propriam virtutem. »

en soi-même sa raison d'être. Tout ce qui existe hors de Dieu n'a donc l'être que de manière à ce qu'il ait pu ne pas l'avoir, n'a l'être que par communication, par participation, par emprunt. En Dieu seul, l'être et l'essence ne se distinguent pas. Dieu seul ne peut pas être conçu non existant. Dieu seul est l'être subsistant par soi. Dieu seul est l'être par essence, par nécessité. Dieu seul a l'être en propre, l'être d'une manière complète et parfaite. L'être donc qui se trouve dans toutes créatures, par communication, par participation, par emprunt, ne leur a été donné, communiqué, prêté, n'a été causé en eux que par Dieu, à qui seulement l'être convient par *essence*. Comme donc dit Aristote, ce qui est *souverainement chaud* est la cause de tout ce qui est chaud, comme tout ce qui est *souverainement vrai* est la cause de tout ce qui est vrai; de même celui qui est *souverainement ÉTANT*, essentiellement ÉTANT, est la cause de tout ce qui est. C'est-à-dire que c'est Dieu qui a donné l'être à tout ce qui est, ou bien que c'est Dieu qui a tout créé (1).

(1) « Si aliquid invenitur in aliquo per participationem, necesse est quod causetur ab eo cui essentialiter convenit, sicut
 « ferrum fit ignitum ab igne. Deus est ipsum suum esse per se
 « subsistens, et esse per se subsistens non potest esse, nisi
 « unum. Relinquitur ergo quod omnia alia a Deo non sint
 « suum esse, sed participant esse. Necesse est igitur omnia quæ
 « diversificantur secundum diversam participationem essendi
 « ut sint perfectius vel minus perfecte, causari ab uno primo

Ailleurs, le même grand docteur ajoute encore ceci : « Lorsqu'on voit plusieurs êtres participant d'une manière différente à la même qualité, il faut admettre de toute nécessité que cette qualité n'a été donnée à ceux qui y participent d'une manière imparfaite, que par Celui dans lequel la même qualité se trouve dans toute sa plénitude et dans toute sa perfection. Car les choses n'ont plus ou moins la même qualité, ne sont plus ou moins parfaites, qu'autant qu'elles sont plus ou moins près, plus ou moins éloignées de ce qui est la cause de cette qualité, de cette perfection. Ainsi, puisque le feu est le principe de toute chaleur, les corps se trouvent plus ou moins chauds, selon qu'ils sont plus ou moins rapprochés du feu. Si les choses avaient en elles-mêmes les causes des degrés différents de leurs qualités et de leurs perfections, on ne saurait assigner aucune raison pour qu'une chose soit plus parfaite qu'une autre, et que chaque chose même ait tels degrés de perfection, et pas davantage. Or tous les êtres, semblables dans l'être, diffèrent prodigieusement les uns des autres dans la manière d'être, c'est-à-dire sont plus ou moins parfaits les uns que les autres. Il faut donc qu'ils aient reçu ces degrés

« ente quod per perfectissimum est. Aristoteles ait (*Metaph.*, lib. II) : « Id quod est maxime ens et maxime verum, est causa omnis entis et omnis veri, sicut id quod est maxime calidum est causa omnis caliditatis. »

différents de perfection de celui qui réunit en lui toute perfection, de Dieu. Il faut que Dieu leur ait donné non-seulement l'être, mais leurs degrés différents d'être. Dieu est donc la raison unique de leur être et de leur manière d'être, l'auteur de toute leur existence, de toute leur nature, de toutes leurs propriétés; c'est donc Dieu qui les a créés et les a faits ce qu'ils sont (1). »

11. C'est là ce qui résulte de ce que les êtres ont de différent; voyez maintenant le parti que la raison catholique a tiré de ce que les êtres ont de commun. Rien n'est isolé dans le monde. Tous les êtres qui s'y trouvent appartiennent à quelque catégorie particulière, qu'on appelle *genre* ou *espèce*. Mais qu'est-ce qui fait que des êtres *numériquement* divers appartiennent à une même espèce, à un même genre? C'est que ces êtres, malgré leur différence *numérique* par laquelle cet être-ci n'est pas celui-là, ont *quelque chose*, une qualité, un

(1) « Cum aliquid invenitur a plurimis diversimode participatum, oportet quod ab eo in quo id *perfectissime* invenitur, attribuaturs omnibus illis in quibus imperfectius invenitur. Nam ea quæ positive secundum magis et minus dicuntur, hoc habent ex accessu remotiori vel propinquiori ad aliquid unum. Si enim unicuique eorum ex se ipso illud conveniret, non esset ratio cur perfectius in uno quam in alio inveniretur. Sicut videmus quod ignis, qui est in fine caliditatis, est principium caloris in omnibus calidis. Est autem ponere unum ens quod est PERFECTISSIMUM ENS; oportet ergo quod omnia, alia magis, alia minus, ab ipso esse recipiant. »

phénomène, une condition d'être qui est commune à tous. Ainsi, de ce que tous les hommes ont *commune* la faculté de raisonner, ils forment l'espèce humaine. De ce que toutes les brutes ont *commune* la faculté de sentir, elles constituent le règne animal. De ce que toutes les plantes ont *commune* la faculté de végéter, elles forment le règne végétal; et de ce que des masses d'individus dans ces mêmes règnes ont des formes et des qualités communes, ils constituent des espèces différentes dans le même genre.

Mais ce *quelque chose* qui est *commun* à des êtres numériquement divers, et qui les réunit dans une même catégorie, dans un même genre, dans une même espèce, n'a pu être communiqué par l'un de ces mêmes êtres aux autres, parce que chacun des êtres d'une même espèce et d'un même genre n'a en lui, *en propre*, que le principe de son individualisation, qui le fait être lui-même, la raison par laquelle il diffère *numériquement* de tout autre individu de la même espèce; mais il n'a pas en lui-même, il n'a pas *en propre* la cause, le principe *commun* à une certaine quantité d'individus, et qui les réunit dans la même espèce. Des individus numériquement divers ne peuvent se communiquer mutuellement une note, une qualité commune à eux tous. La cause de ce principe *commun*, qui forme de plusieurs individus une espèce, est en dehors de chacun de ces individus; est dans un

être qui, agissant également sur cette masse d'individus, en est tout à fait distinct. Si un nombre de voitures marchent exactement avec la même vitesse et dans la même direction, ce n'est pas parce que l'une de ces voitures a imprimé aux autres ce mouvement et leur a tracé cette ligne, puisqu'elle a eu besoin elle-même et pour elle-même, tout comme les autres, de ce tracement et de cette impulsion ; mais c'est parce qu'une machine, en dehors de ces voitures, et qui n'est pas de leur espèce, les entraîne toutes avec la même vitesse et dans la même direction. Un effet commun à plusieurs êtres ne peut être produit par aucun de ces êtres, mais par une cause qui leur est étrangère, agissant de la même manière sur tous.

Or, ce qu'il y a de commun à *tous* les êtres est *l'être* lui-même. Ils *sont* en des manières différentes, et cette différente manière d'être les distingue l'un de l'autre ; mais, malgré ces différences d'êtres, ils ont une chose qui leur est commune, identique à tous, et cette chose est qu'ils SONT. Mais ce fait d'*être*, par cela même qu'il leur est commun, ne peut leur venir d'aucun d'eux ; il doit avoir sa raison dans une cause commune, et qui est en dehors d'eux tous. Il est donc évident qu'aucun être déterminé, fini, individualisé par ses propres limites, ne peut être la cause par laquelle tous les êtres SONT. Cet être commun à tous, malgré leurs différences d'être, ne peut leur

venir de la matière, toujours bornée, individualisée, particularisée, et ne pouvant produire que des effets particuliers et individuels; cet être leur vient d'une cause générale, indéterminée, infinie, leur vient de Dieu.

Or, donner l'être, c'est *créer* : car créer c'est faire que ce qui n'est pas, *soit*. Si c'est donc Dieu qui a donné leur être à tous les êtres, c'est lui qui les a vraiment tous créés. Il paraîtrait que Platon aurait entrevu cette grande et profonde vérité, lorsqu'il a dit : « Avant toute multitude, il faut admettre une UNITÉ unique, dans la série des natures aussi bien que dans la série des nombres (1). »

12. Voilà donc comment la raison catholique des siècles de foi s'est rendu compte du dogme de la création; car l'empressement, le bonheur qu'elle a mis à croire ce dogme divin, ne l'a pas empêchée de le raisonner. Or qu'en dites-vous, mes frères? Tout cela n'est-il pas profond, grave,

(1) « Si aliquid unum communiter in pluribus invenitur, oportet quod ab aliqua una causa in illis causetur. Non enim potest esse quod illud commune utrique ex se ipso conveniat, cum utrumque secundum quod ipsum est ab alio distinguitur, et diversitas causarum diversos effectus producat. Cum ergo ESSE inveniatur omnibus rebus commune, quæ secundum illud quod sunt ad invicem distinctæ sunt, oportet quod de necessitate eis non ex se ipsis sed ab aliqua causa esse tribuatur. Illa videtur ratio Platonis qui voluit quod ante omnem multitudinem esset aliqua unitas non solum in numeris, sed etiam in rerum naturis. »

sérieux ? Tout cela n'est-il pas bien raisonnable, bien raisonné, et capable de satisfaire les esprits les plus exigeants, les plus larges et les plus élevés ? Tout cela n'est-il pas de la plus haute métaphysique, de la plus sublime philosophie, dont la grossièreté de la raison philosophique moderne n'est pas en état de comprendre même le langage, et moins encore d'en apprécier la valeur et en saisir la portée ?